
1  

                                                        

 

 

 Al Consiglio d’Istituto 

All’Albo on line 

Al Sito Web  

Al DSGA 

 

 

                           Decreto di assunzione a bilancio ai sensi del D.I. n. 129/2018 

 

                                Progetto: “Il cielo sopra Brindisi – Storie della città” 

 

                                                  IL  DIRIGENTE  SCOLASTICO 

            

          VISTO     Il Bando relativo alla concessione di contributi per le attività 

                  “Il linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di educazione  

e formazione Decreto n.331  del 5/10/2023; 

 VISTA     la legge 14 novembre 2016, n. 220, recante “Disciplina del cinema e dell’audiovisivo”, e successive  
modificazioni; 

VISTO      il Decreto del Presidente della Repubblica n. 567 del 10 ottobre 1996 e successive        modificazioni che  
disciplina le iniziative complementari e le attività integrative delle istituzioni scolastiche; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica n. 275 dell’8 marzo 1999 che regolamenta l’autonomia 
didattica,  organizzativa e di ricerca, sperimentazione e sviluppo delle istituzioni scolastiche; 

VISTA    la Legge 10 marzo 2000, n. 62, recante “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto 
allo studio e all’istruzione e successive modificazioni”; 

VISTO    il D. L.gs. 15 aprile 2005, n. 76 e successive modifiche, recante “Definizione delle norme 
generali sul diritto-dovere all’istruzione e alla formazione”; 

VISTA    la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante: “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” ed in particolare l’articolo 1, 
comma 7, lettera c) e comma 181, lettera g) e seguenti; 

VISTA   la raccomandazione del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 dicembre 2006 relativa a 
competenze chiave per l’apprendimento permanente (2006/962/CE); 

VISTA      la Direttiva (UE) 2018/1808 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 14 novembre 2018 recante 
modifica della direttiva 2010/13/UE, relativa al coordinamento di determinate disposizioni 





2  

legislative, regolamentari e amministrative degli Stati membri concernenti la fornitura di servizi 

di media audiovisivi (direttiva sui servizi di media audiovisivi), in considerazione dell'evoluzione 
delle realtà del mercato e in particolare l’articolo 33 bis: “gli Stati membri promuovono lo 
sviluppo dell'alfabetizzazione mediatica e adottano misure a tal fine”; 

VISTE      le conclusioni del Consiglio dell’Unione Europea sull’alfabetizzazione mediatica in un mondo in 
continua evoluzione del 9 giugno 2020 (2020/C 193/06); 

VISTO   il D.P.C.M. n. 166/2020 recante il Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 
dell’Istruzione; 

VISTO        il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante "Regolamento 
di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici 

di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della 
performance"; 

 VISTO     il decreto ministeriale 28 gennaio 2020, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello       
non generale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo”; 

 VISTO     il Decreto Legge n. 22 1° marzo 2021, recante “disposizioni urgenti in materia di riordino 

delle attribuzione dei Ministeri” che ha modificato la denominazione delministero da 
MiBACT a MiC; 

  VISTO     il Decreto Legge dell’11 novembre 2022 n. 173 recante “Disposizioni urgenti in materia di 
riordino delle attribuzioni dei Ministeri”; 

  VISTO         il Protocollo d’intesa del 28 maggio 2014, siglato tra MIUR (oggi MIM) e MIBACT (oggi MiC) 

con l’obiettivo di creare occasioni di accesso al sapere attraverso la messa a sistema di 
istruzione e cultura, al fine di sviluppare una società della conoscenza; 

  VISTO       il Protocollo d’Intesa siglato tra il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e il 
Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo in data 4 febbraio 2016, avente ad 
oggetto: “Teatro e Cinema per la Scuola” ed in particolare l’art. 2; 

  VISTO        il Protocollo di Intesa tra il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e il Ministero 
dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo n.21 del 02/03/2018 per l’attuazione dell’art.3 
comma 1 lettera f) e dell’art. 27 comma 1 lettera i) della Legge n.220 del 14 Novembre 2016; 

   VISTO      il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 20 maggio 2017, recante “Modalità di  gestione 

                      del Fondo per lo sviluppo degli investimenti nel cinema e nell'audiovisivo”; 

 VISTO,  in particolare, l’articolo 5, comma 1 del decreto ministeriale del 14 marzo 2023      recante    
“Riparto del Fondo per lo sviluppo degli investimenti nel cinema e nell’audiovisivo per 
l’anno 2023; 

VISTI       gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza       
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

  VISTO        il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129 - Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; VISTO il 

Protocollo d’Intesa tra il Ministero dell’Istruzione (oggi MIM) e il Ministero della Cultura 

(MiC), “per l’attuazione dell’articolo 3, comma 1, lettera f), e dell’articolo 27, 

                     comma 1, lettera i), della legge 14 novembre 2016, n.220” del 10 agosto 2021; 

 VISTO      il Piano nazionale tra il Ministero dell’Istruzione e del Merito e il Ministero della Cultura  
approvato dal Tavolo di Coordinamento il 7 giugno 2023, come integrato l’11 luglio 2023, che 

contiene il riparto delle risorse per ciascuna delle linee di attività, così come previsto dal 

Protocollo d’Intesa; 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Istruzione e del Merito cura la formazione e l’educazione dei giovani anche 
relativamente all’affermazione delle attività e delle iniziative con lo scopo di ampliare il Piano 

dell’Offerta Formativa, promuovendo azioni sul territorio nazionale che prevedano un 

coinvolgimento delle studentesse e degli studenti ed una loro crescita formativa e professionale; 
CONSIDERATO che i Ministeri intendono ampliare, intensificare e diversificare le azioni e la promozione del   



3  

Piano nei confronti delle scuole dell’infanzia e primarie; 

CONSIDERATO   che i Ministeri intendono promuovere azioni dirette a contrastare la dispersione scolastica; 
            VISTO       l’elenco scuole ammesse a finanziamento – Azione  A.2. Visioni Fuori – Luogo- secondaria 

                                di I  e  II grado (allegato C – D.D.27 agosto 2024 rep.2961; 

CONSIDERATO   che a questa Istituzione Scolastica sono state assegnate  risorse pari a € 82.500,00 come risulta  
                               dal predetto elenco; 

            VISTO        il Programma Annuale per l’esercizio 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 

                               29/01/2024,  Verbale n. 1  , Delibera n.4; 

COSIDERATO    che  ai sensi  dell’art.10, comma 5  del  D.I.  n.129/2018  competono al Dirigente Scolastico le 
                                variazioni al Programma Annuale conseguenti ad entrate finalizzate; 

            VISTO       il verbale del Consiglio d’Istituto n.4  del 28 /06/2024  con  la Delibera n. 21  con la quale  è  

                                approvata  la partecipazione  al Progetto citato; 
   Preso atto            che  bisogna  procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’istituzione  

                              Scolastica  per l’Esercizio finanziario 2024 onde consentire l’avvio delle attività programmate 

e autorizzate 

 

                                                                                  DECRETA 

 

          

      di assumere in programma annuale esercizio finanziario 2024 il seguente Progetto:  

- Il finanziamento con la relativa scheda illustrativa ( mod. B) sarà iscritto nelle ENTRATE  -  

Modello A -  Finanziamento dello Stato   – Aggregato  (liv.1) –  06  Finanziamento per 

 l’ampliamento dell’offerta formativa  (liv.2)  Altri finanziamenti vincolati dello Stato, sottovoce 06/21 

“Il linguaggio cinematografico e audiovisivo: Il cielo sopra Brindisi – Storie della città”. 

 

 Nelle uscite aggregato  P02/20 dal titolo  “Il linguaggio cinematografico e audiovisivo : 

  “Il linguaggio cinematografico e audiovisivo : Il cielo sopra Brindisi – Storie della città. 

 

- Il Direttore dei servizi Generali ed Amministrativi, nell’ambito delle proprie competenze , apporterà 

agli atti di gestione contabile le relative modifiche. 

Il presente Decreto viene trasmesso al Consiglio di Istituto per la formale presa d’atto da effettuarsi 

nella prima seduta utile e pubblicato all’albo di questa Istituzione Scolastica per la massima diffusione. 

  

 

                                                                                                         Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                             Prof.ssa Patrizia CARRA 

 

               Tipologia dell’Intervento 
 

Titolo progetto 
    Totale     
autorizzato 

        E      U 

  Azione  A.2 

    “Il linguaggio cinematografico e audiovisivo 

      come oggetto e strumento di educazione e    

      formazione” 

  Azione c) Visioni Fuori - Luogo 

  

“Il cielo sopra Brindisi – 

  Storie della città “ 

 

 

        € 82.500 

 

   03/06/21 

 

 

   P02/20 



4  

 

                                                             



5  

 


	VISTO     Il Bando relativo alla concessione di contributi per le attività
	di assumere in programma annuale esercizio finanziario 2024 il seguente Progetto:
	- Il finanziamento con la relativa scheda illustrativa ( mod. B) sarà iscritto nelle ENTRATE  -
	Modello A -  Finanziamento dello Stato   – Aggregato  (liv.1) –  06  Finanziamento per
	l’ampliamento dell’offerta formativa  (liv.2)  Altri finanziamenti vincolati dello Stato, sottovoce 06/21
	“Il linguaggio cinematografico e audiovisivo: Il cielo sopra Brindisi – Storie della città”.
	Nelle uscite aggregato  P02/20 dal titolo  “Il linguaggio cinematografico e audiovisivo :
	“Il linguaggio cinematografico e audiovisivo : Il cielo sopra Brindisi – Storie della città.
	- Il Direttore dei servizi Generali ed Amministrativi, nell’ambito delle proprie competenze , apporterà
	agli atti di gestione contabile le relative modifiche.
	Il presente Decreto viene trasmesso al Consiglio di Istituto per la formale presa d’atto da effettuarsi
	nella prima seduta utile e pubblicato all’albo di questa Istituzione Scolastica per la massima diffusione.
	Il DIRIGENTE SCOLASTICO
	Prof.ssa Patrizia CARRA

